© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫生部文件
卫监督发[2004 ]299 号

卫生部关于 2004 年市售和生产
企业瓶 (桶)装纯净水卫生监督抽检情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,卫生部卫生监督中心、中国疾病预防控制中心 :

根据国家卫生监督抽检工作计划安排 ,近期我部组织部分省级卫生行政部门对市售和生产企业的瓶

(桶)装纯净水进行了卫生监督抽检 ,现将有关抽检情况通报如下 :

一、抽检情况

据北京、天津、上海、重庆、辽宁、山西、浙江、江西、湖北、海南、云南、甘肃、青海、宁夏等 14 个省 (自治区、

直辖市)卫生行政部门的上报情况 ,本次共对 499 份市售和生产企业的瓶 (桶) 装纯净水进行了卫生监督抽

检 ,检验项目为菌落总数、大肠菌群、霉菌、电导率。经检测并依据相关国家标准进行判定 ,其中 443 份样品

合格 ,合格率为 8818 %。不合格原因主要是菌落总数、电导率、霉菌超过国家标准。不合格产品的具体情况

见附件。

二、结果分析

抽检结果显示 ,56 份不合格样品中 ,菌落总数不合格的样品有 40 份 ,占不合格样品总数的 7114 % ;电导

率不合格的有 20 件 ,霉菌不合格的有 2 件 ,分别占不合格样品总数的 3517 %和 316 %。有 1 个样品上述三个

指标均不合格。

三、工作要求

各地卫生行政部门要对不合格产品生产经营单位依法查处、限期整改 ,对已流入市场的不合格瓶 (桶)

装纯净水要责令生产企业收回并监督处理 ;要进一步加强对瓶 (桶) 装纯净水生产经营单位的监督检查 ,对

生产企业的违法行为要依法公开曝光、严肃查处。

附件 :不合格产品名单

中华人民共和国卫生部

二 ○○四年九月六日

附件 :

不合格产品名单

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样单位
不合格指标
及检测值

1 南极泉纯净水 南极泉 598mlΠ瓶 20040327
天津南极集团兴华饮料
食品有限公司

沈阳家乐福商业有限公
司北站店

菌落总数 7600cfuΠmL

2
环 美 纯 净 水
(桶)

环美 1819LΠ桶 20040427
沈阳环美净水设备制造
有限公司

沈阳环美净水设备制造
有限公司

电导率 129μsΠcm

3 大上海纯净水 不详 515mlΠ瓶 20040430 上海热浪饮料有限公司
杭州萧山商业城永顺副
食品批发部

电导率 1414μsΠcm

4 圣沃特纯水 圣沃特 1819LΠ桶 20040517
浙江花海圣沃特国际发
展有限公司

杭州市竹竿巷 3324 号 菌落总数 5300cfuΠmL

5
茗源饮用纯净
水

茗源 550mlΠ瓶 20040316
嘉善茗源饮用水有限公
司

杭州萧山商业城八达副
食品批发部

电导率 50μsΠcm

6
太湖清泉饮用
纯净水

不详 550mlΠ瓶 20040401 苏州市吴江太湖饮料厂
杭州萧山商业城城丰副
食品批发部

菌落总数 430cfuΠmL
电导率 3010μsΠcm

7
饶州饮用纯净
水

饶州 596mlΠ瓶 20030718 江西波阳饶州酒厂
南昌市洪城大市场龙海
糖酒贸易中心

菌落总数 48cfuΠmL

8
古井潭饮用纯
净水

旭河 550mlΠ瓶 20040201
江西省宜黄县新兴饮料
厂

南昌洪城大市场天助兄
弟食品批发部

电导率 13μsΠcm

—66—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 1 期

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样单位
不合格指标
及检测值

9
水上明珠饮用
纯净水

晶晶TM 550mlΠ瓶 20040308
南昌市家家福食品饮料
厂

南昌洪城大市场金鹏食
品经营部

电导率 150μsΠcm
菌落总数 5600cfuΠmL

10
水上明珠饮用
纯净水

晶晶TM 550mlΠ瓶 20040408
南昌市家家福食品饮料
厂

南昌市青山湖区家家福
食品饮料厂

电导率 13μsΠcm

11
天成饮用纯净
水

无 18000mlΠ桶 040402 江西天城实业有限公司 江西天成实业有限公司 电导率 58μsΠcm

12 玉泉纯净水 无 18 升Π桶 040329
南昌市南大校园纯净水
厂

南昌市南大校园纯净水
厂

菌落总数 210cfuΠmL

13 纯净水 天牌 1819LΠ桶 20040524
荆门市天骄商贸发展有
限公司

荆门市天骄商贸发展有
限公司

大肠菌群
240MPNΠ100mL
菌落总数 780cfuΠmL
霉菌 21cfuΠmL

14 纯净水 金龙泉 19LΠ桶 20040522
湖北金龙泉酒业饮品公
司 (荆门)

湖北金龙泉啤酒有限公
司

菌落总数 40cfuΠmL

15 纯净水 圣源 1819LΠ桶 20040525
荆门市圣源实业有限公
司

荆门市圣源实业有限公
司

电导率 15182μsΠcm

16 纯净水 金泉 1819LΠ桶 20040512
京山县金泉纯净水厂
(湖北荆门市)

京山县金泉纯净水厂 菌落总数 240cfuΠmL

17 纯净水 万泉 1819LΠ桶 20040512
京山县万泉纯净水厂
(湖北荆门市)

京山县金泉纯净水厂 菌落总数 100cfuΠmL

18 纯净水 源源 10LΠ桶 20040511
京山县源源富氧纯净水
厂 (湖北荆门市)

京山县源源富氧纯净水
厂

菌落总数 302cfuΠmL

19 纯净水 甘泉 10LΠ桶 20040512
京山县甘泉纯净水厂
(湖北荆门市)

京山县甘泉纯净水厂 菌落总数 2800cfuΠmL

20 纯净水 高关 10LΠ桶 20040512
京山县四季福纯净水厂
(湖北荆门市)

京山县高关纯净水厂 菌落总数 78cfuΠmL

21 纯净水 四季福 10LΠ桶 20040512
京山县高关纯净水厂
(湖北荆门市)

京山县四季福纯净水厂 菌落总数 240cfuΠmL

22
三亚天崎纯净
水

天崎 1819 LΠ桶 200415113 三亚天池纯净水厂 三亚天池纯净水厂 菌落总数 42cfuΠmL

23
三亚天崎纯净
水

天崎 1819 LΠ桶 200415114 三亚天池纯净水厂 三亚天池纯净水厂 菌落总数 22cfuΠmL

24
三亚椰晶纯净
水

椰晶 1819 LΠ桶 200415114 三亚椰晶纯净水厂 三亚椰晶纯净水厂
菌落总数 67cfuΠmL
大肠菌群
≥24000MPNΠ100mL

25
三亚椰晶纯净
水

椰晶 1819 LΠ桶 200415115 三亚椰晶纯净水厂 三亚椰晶纯净水厂 菌落总数 310cfuΠmL

26 兴旺纯净水 兴旺 1819 LΠ桶
2004 年 5
月 16 日

海南环富工贸有限公司
海口市义龙后路安吉尔
水店

菌落总数 1600cfuΠmL

27 太空宝纯净水 太空宝 1819 LΠ桶
2004 年 5
月 16 日

海南旺力矿泉饮料有限
公司

海口美兰清爽矿泉水店 菌落总数 61cfuΠmL

28
活性饮用纯净
水

子午 600ml 20040318 昆明大运水业有限公司 昆明大运水业有限公司 电导率 112μsΠcm

29 思伯林纯净水 思伯林 1819 20040329
昆明思伯林水业有限公
司

昆明思伯林水业有限公
司

菌落总数 40cfuΠmL

30 天之吻纯净水 听泉 11134 20040329
昆明听泉纯净水有限公
司

昆明听泉纯净水有限公
司

菌落总数 1200cfuΠmL

31 纯净水 浪高 1819LΠ桶 20040412 南川市浪高纯净水厂 南川市浪高纯净水厂 菌落总数 380cfuΠmL

32 通勤纯净水 无 1819LΠ桶 20040422
甘肃通勤物业管理有限
公司

甘肃通勤物业管理有限
公司

菌落总数 80cfuΠmL

33 纯净水 维格诺 1819LΠ桶 20040428
兰州维格诺营养保健品
公司

兰州市城关区曹家厅 16
号兰州维格诺营养保健
品公司送水站

菌落总数 390cfuΠmL

—76—2005 年第 17 卷第 1 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样单位
不合格指标
及检测值

34 纯净水 天歌 1819LΠ桶 20040413
兰州天歌纯净水有限公
司

兰州市七里河区建工西
街 128 号对面平房兰州
天歌纯净水有限公司供
水点

电导率 10419μsΠcm

35 民航纯净水 无 1819LΠ桶 20040413
甘肃民航汽车运输维修
有限责任公司纯净水饮
品公司

甘肃民航汽车运输维修
有限责任公司纯净水饮
品公司

电导率 2013μsΠcm

36 格力森纯净水 无 1819LΠ桶 20040419
兰州新大地保健饮品有
限公司

兰州新大地保健饮品有
限公司

菌落总数 2850cfuΠmL

37 康源纯净水 无 1819 LΠ桶 20040419
兰州丰达凯莱水业有限
公司

兰州丰达凯莱水业有限
公司

电导率 12115μsΠcm
菌落总数 955cfuΠmL

38 纯净水 民需 1819LΠ桶 20040428 金川公司医院纯净水
金昌市金川公司医院纯
净水厂

菌落总数 2600cfuΠmL

39
纯净时光纯净
水

铁源 瓶装 596ml 04Π04Π16
宁夏百顺铁路纯净水公
司

宁夏百顺铁路纯净水公
司

电导率 250μSΠcm

40 饮用纯净水 铁源 桶装 1819L 5 月 6 日
宁夏百顺铁路纯净水公
司

宁夏百顺铁路纯净水公
司

电导率 1410μSΠcm ;
菌落总数 110cfuΠmL

41 纯净水
崆峒
山泉

桶装
1819 L

2004 年 05
月 12 日

平凉亚升饮品有限公司
平凉亚升饮品有限公司
固原经销点

菌落总数 3800cfuΠmL

42
纯净时代加氧
水

西夏 瓶装 600ml 04Π05Π07
宁夏西夏富氧水有限公
司

宁夏西夏富氧水有限公
司厂区库房

菌落总数 49cfuΠmL

43 富氧纯净水 沙湖泉 桶装 1819L 040513
宁夏平罗沙湖泉纯净水
公司

宁夏平罗沙湖泉纯净水
公司厂区库房

电导率 5210μSΠcm ;
菌落总数 45cfuΠmL

44 纯净水 特丽洁 桶装 1819L
2004 年 5
月 14 日

银川特丽洁纯净水厂 特丽洁纯净水 (经销部)
电导率 36μsΠcm ;
菌落总数 1000cfuΠmL

45 纯净水
乌拉
山泉

桶装 1819L
2004 年 5
月 12 日

内蒙阿拉善左旗乌拉泉
饮品有限公司

平罗经销部 (宁夏平罗
县)

电导率 640μsΠcm ;
菌落总数 13000cfuΠmL

46 富氧纯净水 百事乐 桶装 1819L
04 年 04 月

15 日
宁夏中卫百事乐纯净水
厂

宁夏中卫县商业北街经
销点

菌落总数 1100cfuΠmL

47 龙泉纯净水 龙泉 桶装 1819L
无生产
日期

宁夏中卫县自来水公司
纯净水厂

中卫直销部 (宁夏中卫
县)

菌落总数 2300cfuΠmL

48 蓝天纯净水 不详 1819LΠ桶 20040609
长治市蓝天纯净水有限
公司

长治市蓝天纯净水有限
公司

电导率 1211μsΠcm
菌落总数 34cfuΠmL

49 蓝天纯净水 不详 1819LΠ桶 20040608
长治市蓝天纯净水有限
公司

长治市蓝天纯净水有限
公司

菌落总数 300cfuΠmL

50 电力纯净水 不详 1819LΠ桶 20040608
长治市供电分公司纯净
水厂

长治市供电分公司纯净
水厂

电导率 3916μsΠcm

51 电力纯净水 不详 1819LΠ桶 20040610
长治市供电分公司纯净
水厂

长治市供电分公司纯净
水厂

电导率 2416μsΠcm

52 康源纯净水 康源 1819LΠ桶 20040610 山西康源实业有限公司 山西康源实业有限公司 电导率 1110μsΠcm

53 康源纯净水 康源 1819LΠ桶 20040611 山西康源实业有限公司 山西康源实业有限公司 电导率 2614μsΠcm

54
宏邦绿源纯净
水

宏邦
绿源

1819LΠ桶 20040610
山西省宏邦实业有限公
司绿源水厂

山西省宏邦实业有限公
司绿源水厂

霉菌 34cfuΠmL

55 宝莱福纯净水 不详 1819LΠ桶 20040511
长治市城区宝莱福纯净
水经销部

长治市城区宝莱福纯净
水经销部

菌落总数 140cfuΠmL

56
神泉黄河碧纯
净水

黄河碧 1113LΠ桶 20040510
山西神泉保健制品有限
公司太原分公司

山西神泉保健制品有限
公司太原分公司

电导率 2510μsΠcm ;
菌落总数 550cfuΠmL

—86—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 1 期